_ ESTADQ DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
PREFEITURA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL N° 165/2011, de 31 de maio de 2011.

DISPOE SOBRE REALIZAGAO DE CONCURSO
PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
NA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO -
Estado do MARANHAO, - no uso de suas atribuicdes constitucionais e legais, faz
saber que a Camara Municipal, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

ART. 1lo. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar
Concurso Publico para provimento dos Cargos da Administracdo Publica Municipal
Direta e Indireta, conforme estabelecido no Anexo |, I, lll, IV e V, que integra o
presente Projeto de Lei, neste ano de 2011.

ART. 20. Ficam criados na Estrutura Administrativa Municipal, e
que passardo a fazer parte do anexo IV, da Lei Municipal 155, de 30 de junho de
2010, os seguintes cargos: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS; AUXILIAR DE
BIBLIOTECARIO;  BIBLIOTECARIO;  FISCAL  SANITARIO; TECNICO EM
CONTABILIDADE; TECNICO EM LICITACOES; TECNICO EM HIGIENE DENTAL,
TECNICO EM MANUTENCAO DE MAQUINAS E VEICULOS; SUPERVISOR
EDUCACIONAL.

ART. 30. Uma vez aprovada e sancionada a presente LEl, o
Chefe do Poder Executivo Municipal, deverd fazer publicar no Diario Oficial do
Estado ou em Jornal de grande circulagdo, EDITAL tornando do conhecimento
publico a realizacdo do Concurso, bem como, via de DECRETO constituir COMISSAO
ESPECIAL DE CONCURSO.

ART. 4o. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO - Estado
do Maranhdo, aos 31 (trinta e um) dias do més de maio de 2011.

ALEXANDRE ARAUJO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



municipio de
PRE

CARGOS
ADMINISTRADOR
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS
CONTABILISTA
COVEIRO

ELETRICISTA

ENCANADOR

TECNICO EM MANUTENCAO DE
MAQUINAS E VEICULOS

FISCAL DE TRIBUTOS
GARI
MOTORISTA
PEDREIRO

PROCURADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE

TECNICO EM LICITACOES

VIGIA

TOTAL DE CARGOS: 16
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ANEXO |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ

LOCAL

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

VAGAS

24

SALARIO
R$ 2.500,00
R$600,00
R$545,00
R$2.500,00
R$ 545,00
R$600,00
R$545,00
R$1.000,00
R$ 600,00
R$545,00
R$1.100,00

R$1.000,00

R$6000,00

R$ 1.500,00

R$ 1.500,00

R$545,00

CARGA
HORARIA

40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS
40HS

20HS

40HS

40HS

40HS

sco do brejao

CIPAL

REQUISITOS
Graduagdo em Administragao
Ensino Médio Completo

TGrau Incompleto

Graduado em Contabilidade:
registro no Orgéo de Classe

loGrau Incompleto
loGrau Incompleto
loGrau Incompleto
Ensino Médio Completo
Ensino Médio Completo
loGrau Incompleto
TGrau Incompleto

loGrau Incompleto

Graduado em Direito: registro no
Orgéo de Classe
Ensino Médio Completo:Téc. Em
Contabilidade- registro no Orgéo de
Classe
Ensino Médio Completo com pratica
em licitagbes

loGrau Incompleto
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

CARGOS
AUX. DE ADMINISTRAGAO
AUX. DE BIBLIOTECARIO
AUX. DE SERVICOS GERAIS
ASSESSOR JURIDICO

BIBLIOTECARIO
FONOAUDIOLOGO

MOTORISTA

ORITENTADOR EDUCACIONAL

PROFESSOR MAG -1

PSICOLOGO
PROFESSOR MAG - IV
SUPERVISOR EDUCACIONAL

TECNICO EM INFORMATICA
TECNICO EM CONTABILIDADE

VIGIA

TOTAL DE CARGOS: 12

LOCAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

VAGAS

ol

10

10

49

SALARIO
R$600,00
R$700,00
R$545,00

R$2.500,00

R$2.000,00

R$2.000,00

R$1.100,00

R$2.000,00

R$610,00

R$2000,00

R$ 969,00

R$ 1.500,00

R$ 750,00
R$1.500,00

R$545,00

CARGA
HORARIA

40HS

40HS

40HS

20HS

40HS

30H

40HS

40HS

20HS

30HS

20HS

40HS

40HS

40HS

40hs

REQUISITOS
Ensino Médio Completo
Ensino Médio Completo

loGrau Incompleto

Graduado em Direito: registro no
o6rgdo de Classe

Graduagdo em Biblioteconomia

Graduado em
Fonoaudiologia:registro no drgao de
classe

loGrau Incompleto

Graduagdo em Pedagogia com
habilitagdo em orientagdo escolar
Cursos Normal de Nivel Médio ou

Normal de nivel Superior, ou
licenciatura Plena em Pedagogia
Graduagdo em Psicologia -
especializagdo em Psico-Pedagogia
Educacional
Normal de Nivel Superior ou
licenciatura Plena em Pedagogia
Graduacdo em Pedagogia -Gestdo
escolar c/c habilitagdo em
Supervisdo Escolar
Ensino Médio Completo - com curso
técnico em informética

Ensino Técnico em Contabilidade:

registro no Orgéo de Classe

loGrau Incompleto



CARGOS
AUX. DE ADMINISTRAGAQ
AUX. DE SERVIGOS GERAIS
OUVIDOR
BIOQUIMICO FARMACEUTICO
CIRURGIAO DENTISTA
DIGITADOR
ENFERMEIRO
FISIOTERAPEUTA
FISCAL SANITARIO

MEDICO PLANTONISTA

MEDICO

AGENTE DE COMBATE A
ENDEMIAS

TECNICO EM ENFERMAGEM

TECNICO EM LABORATORIO
TECNICO EM CONTABILIDADE

VIGIAS
TOTAL DE CARGOS: 18

ESTADO DO I\/IARANHAO
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ANEXO Il
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E QUALIDADE DE VIDA

LOCAL

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/HOSPITAL

SEDE/ZONA
RURAL/PSF

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE/ZONA RURAL

SEDE

SEDE/ZONA RURAL

VAGAS

1

27

SALARIO
R$600,00
R$ 545,00
R$ 1.000,00
R$ 2.000,00
R$ 2.500,00
R$ 750,00
R$ 2.500,00
R$2.000,00
R$ 545,00

R$1.000,00

R$6.000,00

R$ 600,00
R$ 600,00

R$ 600,00

R$1.500,00

R$545,00

CARGA
HORARIA

40 HS

40 HS

40HS

30 HS

40 HS

40 HS

40 HS

40 HS

40HS

24 HS

40 HS

40HS

40HS

40HS

40HS

40HS

sco do brejao

CIPAL

REQUISITOS

Ensino Médio Completo

loGrau Incompleto

Graduacéo em Contabilidade ou
Economia:registro no Orgéo de Classe
Graduagdo em Farmécia: registro no
orgdo da Classe
Graduacdo em Odontologia: registro no

orgdo de Classe

Ensino Médio Completo

Graduagdo em Enfermagem: registro no
orgéo de Classe.

Graduagdo em Fisioterapia: registro co

Orgéo da Classe.

Ensino Médio Incompleto

Graduado em Medicina: registro no Orgao
de Classe
Graduagdo em Medicina: registro no
orgdo de Classe com especializagdo na
area

Ensino Médio Completo.

Curso Técnico em Enfermagem: registro
no Orgéo de Classe
Curso Téc.Laboratdrig:com
registro no 6rgao de Classe
Ensino Medio"Completo:
Tecnico em Contabilidade c/c
registro no Orgao de Classe

1° Grau Incompleto



. ESTAD
MUNICIPIO DE
PREFEI

ANEXO IV
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

CARGA

CARGOS i
LOCAL VAGAS SALARIO HORARIA REQUISITOS
AUX. DE ADMINISTRACAO
¢ SEDE/ZONA RURAL 1 R$ 600,00 40HS Ensino Médio Completo
AUX. DE SERVICOS GERAIS
¢ SEDE/ZONA RURAL 1 R$545,00 40HS 10Grau Incompleto
ASSISTENTE SOCIAL SEDE/ZONA RURAL 1 R$ 2.000,00 30HS Graduacdo em Servico Social:
reaistro no Orado rip Clascp
MOTORISTA
SEDE/ZONA RURAL 1 R$1.100,00 40HS 10Grau Incompleto
NUTRICIONISTA SEDE/ZONA RURAL 1 R$2.000,00 30HS Graduagap em Nutricdo: registro no
] Orado de Classp
PSICOLOGO SEDE/ZONA RURAL 1 R$2.000,00 30HS Graduagdo em Psicologia: registro

no Orgdo de Classe

TOTAL DE CARGOS: 06 J 06
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ANEXO V
SECRETARIAMUNICIPAL DE AGRICULTURA

AU)((:QITAGS o LOCAL VAGAS SALARIO CARGA HORARIA REQUISITOS
SERVICOS SEDE/ZONA RURAL 01 R$ 545,00 40HS loGrau Incompleto
GERAIS
TECNICO SEDE/ZONARURAL 01 R$ 800,00 40HS Bcni i
AGRICOLA Curso Técnico Agricola
VETERINARIO SEDE/ZONA RURAL 01 R$ 2.000,00 40HS Graduagdo em Medicina
Veterinaria
VIGIA SEDE 01 R$ 545,00 40HS
ZOOTECNISTA SEDE/ZONA RIJAL 01 RS 1.500,00 40HS Graduado em Zootecnia

TOTALCARGOS: 02 02



