

LEI MUNICIPAL Nº 165/2011, de 31 de maio de 2011.

DISPÕE SOBRE REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – Estado do MARANHÃO, - no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

ART. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar Concurso Público para provimento dos Cargos da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, conforme estabelecido no Anexo I, II, III, IV e V, que integra o presente Projeto de Lei, neste ano de 2011.

ART. 2°. Ficam criados na Estrutura Administrativa Municipal, e que passarão a fazer parte do anexo IV, da Lei Municipal 155, de 30 de junho de 2010, os seguintes cargos: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS; AUXILIAR DE BIBLIOTECÁRIO; BIBLIOTECÁRIO; FISCAL SANITÁRIO; TECNICO EM CONTABILIDADE; TECNICO EM LICITAÇÕES; TECNICO EM HIGIENE DENTAL; TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULOS; SUPERVISOR EDUCACIONAL.

ART. 3°. Uma vez aprovada e sancionada a presente LEI, o Chefe do Poder Executivo Municipal, deverá fazer publicar no Diário Oficial do Estado ou em Jornal de grande circulação, EDITAL tornando do conhecimento público a realização do Concurso, bem como, via de DECRETO constituir COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO.

ART. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - Estado do Maranhão, aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2011.

ALEXANDRE ARAUJO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ANEXO I

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARGOS	LOCAL	VAGAS	SALÁRIO	CARGA HORÁRIA	REQUISITOS
ADMINISTRADOR	SEDE	1	R\$ 2.500,00	40HS	Graduação em Administração
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	SEDE	2	R\$600,00	40HS	Ensino Médio Completo
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SEDE	2	R\$545,00	40HS	1º Grau incompleto
CONTABILISTA	SEDE	1	R\$2.500,00	40HS	Graduado em Contabilidade: registro no Órgão de Classe
COVEIRO	SEDE	1	R\$ 545,00	40HS	1º Grau Incompleto
ELETRICISTA	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$600,00	40HS	1º Grau Incompleto
ENCANADOR	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$545,00	40HS	1º Grau Incompleto
TECNICO EM MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEICULOS	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$1.000,00	40HS	Ensino Médio Completo
FISCAL DE TRIBUTOS	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$ 600,00	40HS	Ensino Médio Completo
GARI	SEDE/ZONA RURAL	4	R\$545,00	40HS	1º Grau Incompleto
MOTORISTA	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$1.100,00	40HS	1° Grau Incompleto
PEDREIRO	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$1.000,00	40HS	1º Grau Incompleto
PROCURADOR	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$6000,00	20HS	Graduado em Direito:registro no Órgão de Classe
TECNICO EM CONTABILIDADE	SEDE	1	R\$ 1.500,00	40HS	Ensino Médio Completo:Téc. Em Contabilidade- registro no Órgão de Classe
TECNICO EM LICITAÇÕES	SEDE	1	R\$ 1.500,00	40HS	Ensino Médio Completo com pratica em licitações
VIGIA	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$545,00	40HS	1º Grau Incompleto
TOTAL DE CARGOS: 16		24			

ANEXO II

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CARCOC	LOCAL	VAGAS	VACAC CALABIO		PEOUEITOS	
CARGOS	LUCAL	VAGAS	SALARIO	HORARIA	REQUISITOS	
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO	SEDE/ZONA RURAL	3	R\$600,00	40HS	Ensino Médio Completo	
AUX. DE BIBLIOTECARIO	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$700,00	4 0HS	Ensino Médio Completo	
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS	SEDE/ZONA RURAL	5	R\$545,00	40HS	1º Grau Incompleto	
ASSESSOR JURÍDICO	SEDE	1	R\$2.500,00	20HS	Graduado em Direito:registro no órgão de Classe	
BIBLIOTECARIO	SEDE	1	R\$2.000,00	4 0HS	Graduação em Biblioteconomia	
FONOAUDIOLOGO	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$2.000,00	30H	Graduado em Fonoaudiologia:registro no órgão do classe	
MOTORISTA	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$1.100,00	40HS	1º Grau Incompleto	
ORITENTADOR EDUCACIONAL	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$2.000,00	40HS	Graduação em Pedagogia com habilitação em orientação escolar	
PROFESSOR MAG - I	SEDE/ZONA RURAL	5	R\$ 610,00	20HS	Cursos Normal de Nível Médio ou Normal de nível Superior, ou licenciatura Plena em Pedagogia	
PSICOLOGO	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$2000,00	30HS	Graduação em Psicologia – especialização em Psico-Pedagogi Educacional	
PROFESSOR MAG - IV	SEDE/ZONA RURAL	10	R\$ 969,00	20HS	Normal de Nivel Superior ou licenciatura Plena em Pedagogia	
SUPERVISOR EDUCACIONAL	SEDE/ZONA RURAL	10	R\$ 1.500,00	40HS	Graduação em Pedagogia –Gestão escolar c/c habilitação em Supervisão Escolar	
TECNICO EM INFORMÁTICA	SEDE/ZONA RURAL	3	R\$ 750,00	4 0HS	Ensino Médio Completo – com curso técnico em informática	
TECNICO EM CONTABILIDADE	SEDE	1	R\$1.500,00	40HS	Ensino Técnico em Contabilidade: registro no Órgão de Classe	
VIGIA	SEDE/ZONA RURAL	3	R\$545,00	40hs	1º Grau Incompleto	
TOTAL DE CARGOS: 12		49				

ANEXO III

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

CARGOS	LOCAL	VAGAS	SALÁRIO	CARGA HORÁRIA	REQUISITOS
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO	SEDE	1	R\$600,00	40 HS	Ensino Médio Completo
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$ 545,00	40 HS	1º Grau Incompleto
OUVIDOR	SEDE	1	R\$ 1.000,00	40HS	Graduação em Contabilidade ou Economia:registro no Órgão de Classe
BIOQUIMICO FARMACEUTICO	SEDE	1	R\$ 2.000,00	30 HS	Graduação em Farmácia: registro no órgão da Classe
CIRURGIÃO DENTISTA	SEDE	2	R\$ 2.500,00	40 HS	Graduação em Odontologia: registro no órgão de Classe
DIGITADOR	SEDE	2	R\$ 750,00	40 HS	Ensino Médio Completo
ENFERMEIRO	SEDE	1	R\$ 2.500,00	40 HS	Graduação em Enfermagem: registro no órgão de Classe.
FISIOTERAPEUTA	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$2.000,00	40 HS	Graduação em Fisioterapia: registro co Órgão da Classe.
FISCAL SANITÁRIO	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$ 545,00	40HS	Ensino Médio Incompleto
MÉDICO PLANTONISTA	SEDE/HOSPITAL	3	R\$1.000,00	24 HS	Graduado em Medicina: registro no Orgão de Classe
MÉDICO	SEDE/ZONA RURAL/PSF	2	R\$6.000,00	40 HS	Graduação em Medicina: registro no órgão de Classe com especialização na área
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$ 600,00	40HS	Ensino Médio Completo.
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	SEDE/ZONA RURAL	3	R\$ 600,00	40HS	Curso Técnico em Enfermagem: registro no Órgão de Classe
TÉCNICO EM LABORATORIO	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$ 600,00	40HS	Curso Téc.Laboratório:com registro no órgão de Classe
TECNICO EM CONTABILIDADE	SEDE	1	R\$1.500,00	40HS	Ensino Médio Completo: Técnico em Contabilidade c/c registro no Órgão de Classe
VIGIAS	SEDE/ZONA RURAL	2	R\$545,00	4 0HS	1º Grau Incompleto
TOTAL DE CARGOS: 18		27		- *	

ANEXO IV

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CARGOS	LOCAL	VAGAS	SALÁRIO	CARGA HORÁRIA	REQUISITOS
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$ 600,00	40HS	Ensino Médio Completo
AUX. DE SERVIÇOS GERAIS	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$545,00	40HS	1º Grau Incompleto
ASSISTENTE SOCIAL	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$ 2.000,00	30HS	Graduação em Serviço Social:
MOTORISTA	SEDE/Z0NA RURAL	1	R\$1.100,00	40HS	registro no Órgão de Classe 1º Grau Incompleto
NUTRICIONISTA	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$ 2.000,00	30HS	Graduação em Nutrição: registro no Órgão de Classe
PSICÓLOGO	SEDE/ZONA RURAL	1	R\$2.000,00	30HS	Graduação em Psicologia: registro no Órgão de Classe
TOTAL DE CARGOS: 06		06			

ANEXO V

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CARGO	LOCAL	VAGAS	SALARIO	CARGA HORARIA	REQUISITOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SEDE/ZONA RURAL	01	R\$ 545,00	40HS	1° Grau Incompleto
TECNICO AGRÍCOLA	SEDE/ZONARURAL	01	R\$ 800,00	40HS	Curso Técnico Agrícola
VETERINÁRIO	SEDE/ZONA RURAL	01	R\$ 2.000,00	4 0HS	Graduação em Medicina Veterinária
VIGIA	SEDE	01	R\$ 545,00	40HS	1º Grau Incompleto
ZOOTECNISTA	SEDE/ZONA RUAL	01	RS 1.500,00	40HS	Graduado em Zootecnia
TOTALCARGOS: 02		02			